
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

LEI Nº 2.216, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
“DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, INCLUSIVE ADAPTADAS COM CESTA DE COMPRA NOS 
SUPERMERCADOS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
AUTORIA DO VEREADOR ADRIANO DONIZETE DE OLIVEIRA 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais FAÇO SABER que 
a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a presente Lei: 
 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa “Acessibilidade nas compras”, com o objetivo de incentivar os 
supermercados, hipermercados e estabelecimentos similares do Município a disponibilizarem cadeiras de rodas normais e cadeira de 
rodas adaptadas com cesta de compras, destinadas ao uso de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida. 
 
Art. 2º O Programa terá como finalidade promover a inclusão, acessibilidade e autonomia das pessoas com deficiência, idosos e demais 
cidadãos com dificuldades de locomoção, durante a realização de suas compras. 
 
Art. 3º O Poder Executivo poderá, para incentivar a adesão ao programa: 
 
I - firmar parcerias com o comercio local e entidades representativas do setor; 
 
II-promover campanhas de conscientização sobre a importância da acessibilidade; 
 
III- conceder selo de reconhecimento ou certificado de “Estabelecimento Acessível” ás empresas participantes. 
 
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito de Cajamar 
 
LEANDRO MORETTE ARANTES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
LEI Nº 2.217, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
“INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE BUCAL NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 
 
AUTORIA DO VEREADOR ELISON BEZERRA SILVA 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais FAÇO SABER que 
a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a presente Lei: 
 
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Cajamar, o Programa Municipal de Saúde Bucal nas Escolas, com o objetivo de 
promover ações de prevenção, orientação e educação em saúde bucal para alunos da rede pública municipal de ensino.  
 
Art. 2º O Programa Municipal de Saúde Bucal nas Escolas terá como diretrizes: 
 
I - a promoção de hábitos saudáveis de higiene bucal entre os estudantes; 
 
II- a realização de atividades educativas sobre a importância da saúde bucal para o bem-estar geral; 
 
III- o desenvolvimento de ações preventivas, como escovação supervisionada e aplicação de flúor; 
 
IV- o encaminhamento de casos identificados com necessidade de atendimento odontológico para as unidades de saúde do Município. 
 
Art. 3º Caberá ao Poder Executivo a regulamentação desta Lei, no que couber. 
 
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito de Cajamar 
 
RÉGIS LUIZ LIMA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO Nº 7.651, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
“DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, PARA O EXERCÍCIO DE 2026” 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando que por meio da Lei nº 1.944, de 19 de janeiro de 2023 foi instituído o Calendário Oficial de Eventos do Município de 
Cajamar, destinado à realização dos Eventos Oficiais, instituídos por Leis Municipais, além daqueles já tradicionalmente realizados no 
Município; 
 
Considerando que nos termos do parágrafo único, do art. 10 da Lei nº 1.944/2023, deve ser expedido Decreto estabelecendo o 
“Calendário Oficial de Eventos” para o exercício de 2026;  
 
Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 5.047/2025. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecido, para o exercício de 2026, o CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS, instituído pela Lei nº 1.944, de 19 de janeiro 
de 2023, nos termos do Anexo único deste Decreto. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
LUIZ GUSTAVO EZEQUIEL POSSARI 
Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 

ANEXO ÚNICO 

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNÍCIPIO DE CAJAMAR 

PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO – 2026 

EVENTO PERÍODO LOCAL DO EVENTO 

Corrida de São Sebastião 18 de janeiro Distrito Sede (Centro) 

Festa de São Sebastião 18 de janeiro Paróquia - Distrito Sede (Centro) 

Oficina Doce Infância 24 de janeiro Parque Cajamar Feliz (Jordanésia) 

Campanha Janeiro Roxo – Combate a 
hanseníase 

01 a 31 de janeiro UBS, USF  
Complexo de saúde. 

Janeiro Branco – Saúde Mental 01 a 31 de janeiro UBS, ESF e Escolas 

Campeonato Municipal de Futsal Feminino 
Categoria Livre 

01 de fevereiro a 31 de março Ginásio Poliesportivo "Antônio Carlos Tramassi" 

Copa Ponunduva de Futebol 01 de fevereiro a 31 de março  Campo Aparecido Olímpio da Silva Filho 
(Ponunduva) 

Campanha Nacional da Prevenção da Gravidez 
na Adolescência. 

01 a 28 de fevereiro UBS, ESF e escolas. 

Campanha Doenças Raras 01 a 28 de fevereiro UBS e ESF 

Artesanato em Foco  08 de fevereiro  Ginásio de Esportes Prefeito Manoel Alvares 
(Jordanésia)  

Carnaval das Crianças fevereiro A definir 

Festa do Aniversário da Cidade fevereiro Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Roda de Capoeira  17 de fevereiro  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Conferência Municipal de Assistência Social  01 a 31 de março Centro Cultural do Polvilho 

Copa dos Trabalhadores 01 de março a 01 de maio  
 

Ginásio de Esporte Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Cajamar Vintage 22 de março Atrás do Portal (Rotatória Nova) 

Dia de Beleza de Ester  09 de março  Distrito Polvilho 

Degusta Cajamar 09 de março  
 

Ginásio de Esporte Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 

Corrida da Mulher 14 de março Campo do Polvilho "Antônio Fachina" 

Dia da Água 17 de março Escolas Municipais 

Mês da Mulher – Saúde da mulher 01 a 31 de março UBS e ESF 

Oficina Doce Infância na APAE 20 de março  
APAE 

Abril Verde 01 de abril Complexo da Saúde 

Mostra de Dança 25 de abril  
 

Centro Cultural do Polvilho  

Combate à Doença de Chagas abril UBS, USF. 
Complexo de Saúde 

Vacinação na unidade de saúde e escolas. abril UBS, USF. 
Complexo de Saúde 

Palestra – Regularização Sanitária E Boas 
Práticas De Manipulação De Alimentos 

abril Restaurantes 

Conscientização do Autismo 01 a 30 de abril USB e ESF 

Festa do Peão 01 a 10 de maio  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Maio Amarelo maio Vias públicas, unidades escolares, 
equipamentos públicos, empresas. 

Campeonato Municipal de Futebol Veterano e 
Veteraníssimo  

01 de maio a 30 de novembro  Todos os Campos de Futebol 

Feira Pôr do Sol 03 de maio  Distrito Sede (Centro) 

Campanha Faça Bonito - maio Laranja - 
Prevenção ao abuso e exploração sexual de 
criança e adolescentes 

05 de maio  
Distrito de Jordanésia 

Feira de Artes  09 de maio Centro Cultural do Polvilho 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

O Futuro do Trabalho na Era da IA 12 de maio Campus de Tecnologia e Logística/Câmara 
Municipal 

Comemoração do dia da luta dos Pelegos e 
Queixadas  

14 de maio  Centro Cultural do Polvilho  

Expo Empregabilidade 28, 29 e 30 de maio  
 

Campus de Tecnologia e Logística 

Campanha e Busca Ativa contra a Tuberculose maio UBS, USF.  
Complexo de Saúde 

Semana Mundial do Brincar 25 de maio a 02 de junho  Ginásio de Esporte Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 

Dia de Beleza Ester  25 de maio Distrito Polvilho  

Corrida Verde 31 de maio Ginásio de Esporte Lamartine de Paula Lima 

Prevenção de Doenças Inflamatórias Intestinais maio USB e ESF 

Prevenção e conscientização sobre a depressão 
pós-parto 

maio USB e ESF 

Conscientização, combate e prevenção ao uso 
de cigarro eletrônico 

maio USB e ESF 

Semana do Meio Ambiente 01 a 05 de junho Escolas Municipais 

Campeonato Municipal Society Livre 01 de junho a 30 de setembro Parque Cajamar Feliz (Jordanésia e Polvilho) 

Exposição de Artes Plásticas  junho Centro Cultural do Polvilho 

Movimenta Cajamar  junho  Parque Cajamar Feliz (Jordanésia) 

Festival Divino Inverno 19 e 20 de junho  
A definir 

 
Oficina Doce Infância  

25 de junho  
Parque Cajamar Feliz (Jordanésia) 

Pré-Vestibular Univesp junho Sede da Secretaria (Paraíso) 
 

Dia Nacional de Luta Contra Queimaduras. Data 
instituída pela Lei nº 12.026/2009 

01 a 30 de junho USB e ESF 

Doença Falciforme 01 a 30 de junho UBS, USF, Hospital. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Arraial Colégio do Futuro Junho, julho e agosto Escolas Municipais 

Festival de todas as modalidades das escolinhas 
de esporte 

01 a 31 de julho Todos os Campos de Futebol 

Campeonato Municipal de Futebol     1ª, 2ª e 3ª 
Divisão 

01 de julho a 30 de novembro Todos os Campos de Futebol 

Encontro Musical 11 e 12 de julho Parque Cajamar Feliz (Polvilho) 

Festival de Rock  12 de julho Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Programa Vida Sobre duas Rodas 17 a 27 de julho Vias públicas, espaços comunitários, 
equipamentos municipais e evento na Câmara 
Municipal. 

Copa FBR Mountain Bike 26 de julho Ginásio de Esportes Lamartine de Paula Lima 

Feira de Troca de Livros                        (Dia da 
Cultura e da Paz) 

25 de julho Parque Cajamar Feliz (Jordanésia) 

Emprega Cajamar Itinerante julho Itinerante 

Prevenção das Hepatites Virais julho UBS, USF, CAPS ij, ESCOLAS e Complexo de 
Saúde 

Amostra de Astronomia julho Museu Itinerante 

Mês do Aleitamento Materno no Brasil. Data 
instituída pela Lei nº 13.435/2017 

01 a 31 de agosto USB e USF 

Conferência da Educação Infantil 01 a 15 de agosto Distrito Sede (Centro) 

Campeonato Municipal de Futebol Sub 17 01 de agosto a 30 de setembro Todos os Campos de Futebol  

Corrida Kids 07 de agosto  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Feira Cultural  22 de agosto Praça Beneduto Martins da Cruz (Centro) 

Campanha agosto Lilás agosto Distrito de Jordanésia 

Encontro de Líderes agosto A definir 

Campanha de vacinação agosto UBS, USF, Escolas e Complexo de Saúde. 

Dia mundial do coração 01 a 30 de setembro UBS e USF 

Campanha de conscientização sobre Trombofilia 01 a 30 de setembro UBS e USF 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
Campeonato Municipal de Futebol Rebolo 

01 de setembro a 30 de 
novembro 

Todos os Campos de Futebol 

Agita Parque  01 a 30 de setembro Parque Cajamar Feliz Jordanésia e Polvilho 

Desfile Cívico 07 de setembro Distrito Sede (Centro) 

Expo Empreender setembro Ginásio de Esportes Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 

Conferência da Educação de                            Jovens 
e Adultos 

setembro  EMEB Dra. Mara  

4º Festival Gastronômico da Mandioca 11, 12 e 13 de setembro A definir 

Abertura da Semana da Melhor Idade 17 a 24 de setembro  Núcleo do Idoso de Cajamar (Polvilho) 

Semana Nacional de Trânsito 18 a 25 de setembro Vias públicas, unidades escolares, 
equipamentos públicos, empresas, evento na 
Câmara Municipal e ações educativas no 
Município. 

Dia da Árvore 21 de setembro Escolas Municipais 

 
Dia do Atleta Paralímpico  

22 de setembro Todos os Ginásios 

Semana do Atleta Paralímpico 22 a 29 de setembro  Todos os Ginásios 

Romaria Feminina de Cajamar 26 de setembro  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Dia municipal do agente de saúde outubro UBS e USF 

Jogos Escolares 01 a 15 de outubro  Todos os Ginásios 

Olimpiadas Escolares  01 a 31 de outubro  Todos os Ginásios 

Cajanerd 03 de outubro  Centro Cultural Polvilho 

Festa Nordestina 09 e 10 de outubro  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Campeonato Municipal de Futsal Categoria Livre 01 a de outubro a 31 de 
dezembro  

Todos os Campos de Futebol 

Dia de Beleza de Ester  outubro  Distrito Polvilho 

Movimenta Cajamar outubro Câmara Municipal 

Concurso Miss e Mister Melhor Idade 10 de outubro  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Festa do Dia das Crianças 12 de outubro  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Festa do Dia dos Professores 15 de outubro  Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

Comemoração ao dia do Servidor Público  outubro Paço Municipal  

Semana Municipal de Combate às Arboviroses outubro UBS, USF, HOSPITAL, UPA, ESCOLAS. 

Outubro Rosa – Mês de conscientização sobre o 
câncer de mama. Data instituída pela Lei nº 
13.733/2018 

outubro USB e USF 

Dia Municipal do fisioterapeuta e terapeuta 
ocupacional 

outubro UBS e USF 

Conscientização da Doença de Alzheimer outubro UBS e USF 

Conferência do ensino fundamental 15 a 31 de outubro  Ginásio de Esportes Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 

Sarau da Cultura  17 de outubro Centro Cultural do Polvilho 

Encerramento das Oficinas Culturais  17 de outubro a 14 de dezembro Centro Cultural de Jordanésia e Polvilho 

Caminhada outubro Rosa e novembro Azul 31 de outubro  Distrito de Jordanésia 

Semana e Dia Municipal da Prematuridade novembro UBS e USF 

Mês de conscientização sobre a saúde do 
homem Lei nº 14.694/2023 

01 a 30 de novembro  
UBS e USF 

Feira de Tecnologia e Modernização 01 a 30 de novembro  Ginásio de Esportes Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 

Formaturas Escolares  01 de novembro a 31 de 
dezembro 

Todos os Ginásios  

II Simpósio ERE – Educação para as relações 
Étnico raciais 

15 a 30 de novembro Campo de Logística 

1ª Mostra Cultural das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Ensino de Cajamar 

15 a 30 de novembro Ginásio do Polvilho/Ginásio Jordanésia/Ginásio 
Cajamar 

Semana da Consciência Negra  16 a 23 de novembro  Centro Cultural do Polvilho 

Abertura da Mostra Cultural 16 de outubro a 30 de novembro Centro Cultural do Polvilho 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Prêmio Destaque Empreendedora  18 de novembro  Centro Cultural do Polvilho 

Vozes Negras que vencem 19 de novembro Centro Cultural do Polvilho 

 
Prêmio Profissionais Cajamarenses 

 
dezembro 

Campus de Tecnologia e Logística/Câmara 
Municipal 

Campanha de Conscientização e Prevenção ao 
HIV/Aids e ISTs 

dezembro UBS, USF, HOSPITAL, UPA 

Campanha de vacinação dezembro UBS, USF, Escolas e Complexo de Saúde. 

 9º Concurso Literário  04 de dezembro Biblioteca de Jordanésia 

Expo Artesanatos de Natal 13 de dezembro Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

 
Festival de encerramento de todas as 
modalidades das escolinhas de esporte 

17 de dezembro  Ginásio de Esportes Antônio Carlos Tramassi 
(Polvilho) 

 
Programa Rodovida 

18 de dezembro Vias públicas do Município 

Ceia de Natal 24 de dezembro Distrito de Jordanésia 

Programa de Governo - Natal Cajamar Feliz 14 de novembro de 2026 a 10 de 
janeiro de 2027 

Centro de Eventos Professor Walter Ribas de 
Andrade (Boiódromo) 

 
DECRETO Nº 7.652, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e 
quatro mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta: 
 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

109 02.09.02   12.361   0066   2122   3.3.90.46.00   
01.220.0000 

101 02.09.02   12.361   0066   2122   3.3.90.30.00   
01.220.0000 

28.000,00 

180 02.09.03   12.365   0066   2126   3.3.90.46.00   
01.210.0000 

176 02.09.03   12.365   0066   2126   3.3.90.36.00   
01.210.0000 

6.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

671 02.41.01   04.122   0060   2218   3.3.90.47.00   
01.110.0000 

669 02.41.01   04.122   0060   2218   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

500.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 727.250,00 (setecentos e vinte e 
sete mil, duzentos e cinquenta reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição: 
 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

188 02.10.01   12.361   0066   2127   3.1.90.11.00   
02.261.0000 

206 02.10.02   12.361   0066   2129   3.3.90.39.00   
02.262.0000 

276.800,00 

191 02.10.01   12.361   0066   2127   3.1.90.94.00   
02.261.0000 

206 02.10.02   12.361   0066   2129   3.3.90.39.00   
02.262.0000 

365.400,00 

196 02.10.01   12.365   0066   2128   3.1.90.94.00   
02.261.0000 

206 02.10.02   12.361   0066   2129   3.3.90.39.00   
02.262.0000 

45.000,00 

196 02.10.01   12.365   0066   2128   3.1.90.94.00   
02.261.0000 

217 02.10.02   12.365   0066   2130   3.1.90.94.00   
02.262.0000 

40.050,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e 
seis mil reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento: 
 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

1141 02.56.01   15.451   0059   1130   4.4.90.61.00   
01.110.0000 

669 02.41.01   04.122   0060   2218   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

276.000,00 

 
Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025.      
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 3.058, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.025. 
Fica exonerado, a pedido, o senhor LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA, portador do Cédula de Identidade sob R.G. nº 28.391.xxx, do 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO do IPSSC - Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar. 
 
PORTARIA Nº 3.059, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.025. 
Fica nomeado o servidor público JEFFERSON RIBEIRO DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade sob o RG nº 45.150.xxx-x, nos 
termos do artigo 30 da Lei Complementar nº 250, de 10 de março de 2025, para o cargo comissionado de DIRETOR EXECUTIVO, 
referência “CC-IV” do IPSSC - Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Caberá ao Diretor Executivo do IPSSC - Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar ora nomeado, o atendimento à 
legislação previdenciária e em especial as Leis Complementares nº 059/2005 e alterações e 250/2025. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 3.060, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.025. 
Fica retificada e ratificada a Portaria nº 726, de 1° de abril de 2025, especificamente em seu art. 1º, para onde se lê: “... no período de 
21/03/2025 à 19/04/2025...”  leia-se: “…no período de 21/03/2025 à 09/04/2025...”.  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  

 
ERRATA 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2025  
Processo Administrativo nº 5.034/2025 
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento e instalação de mobiliário recreativo e equipamentos de academia ao ar livre, 
destinados às praças públicas, unidades esportivas e demais áreas de lazer do Município de Cajamar, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a seguinte correção referente à publicação realizada na Folha de São Paulo Ano 105 - N° 35.287, quarta-feira, 15 de outubro de 
2025, Caderno Mercado, página A20, 
A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte correção referente à publicação 
realizada no Diário Oficial do Município de Cajamar – Edição nº 1.586, de segunda-feira, 22 de dezembro de 2025, página 8. 
Onde se lê:  
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 19/01/2026 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 19/01/2026 às 09h00. 
Leia-se:  
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 21/01/2026 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 21/01/2026 às 09h00. 
As demais informações constantes da publicação permanecem inalteradas. 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025 
Afonso Barbosa da Silva – Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
ERRATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2025  
Processo Administrativo nº 692/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prover uma exposição de ciências da astronomia para alunos do 1º ao 9º ano, 
professores da rede municipal de ensino e comunidade escolar, conforme condições estabelecidas no instrumento convocatório e 
anexos. 
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte correção referente à publicação 
realizada no Diário Oficial do Município de Cajamar – Edição nº 1.586, de segunda-feira, 22 de dezembro de 2025, página 8 e 9. 
Onde se lê:  
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 20/01/2026 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 20/01/2026 às 09h00. 
Leia-se:  
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 22/01/2026 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 22/01/2026 às 09h00. 
As demais informações constantes da publicação permanecem inalteradas. 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025 
Régis Luiz Lima de Souza  – Secretário Municipal de Educação 
 
AVISO DE REALIZAÇÃO DE PROVA CONCEITO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2025 
Processo Administrativo nº 3743/2025 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de um sistema de gestão de multas de trânsito para uso do Departamento 
de Mobilidade Urbana e Trânsito, e ferramentas para gerenciamento dos serviços correlatos a gestão do trânsito desta municipalidade, 
conforme condições estabelecidas nesse instrumento convocatório e anexos 
A Prefeitura de Cajamar, através da Secretário Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação, em atendimento ao item 9 do Termo 
de Referência do instrumento convocatório; comunica que a empresa COBRASIN BRASILEIRA DE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 38.955.662/0001-98 deverá realizar a Prova Conceito nas dependências do Paço Municipal, situado a Praça José 
Rodrigues do Nascimento, nº30 – CEP 07.752-060 – Bairro Água Fria – Cajamar/SP na data e horário abaixo. 
Data: 29/12/2025 
Horário: 09h:00min 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025 
Bruno di Francescantonio – Secretário Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

HOMOLOGAÇÃO DA FASE DE SELEÇÃO E HABILITAÇÃO 
P.A. Nº. 1.417/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMDS 003/2025 
A Comissão de seleção de chamamento público da Secretaria Municipal de Cajamar/SP, designada pela Portaria n. 2.179 de 15 de 
agosto de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Resultado Definitivo das propostas apresentadas a serem 
financiadas exclusivamente com a realização de Captação de Recursos para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- FMDCA sendo: 

 1º lugar: Associação Sítio Agar, CNPJ nº 05.119.104/0001-33: HABILITADA, pontuação 100 (cem) pontos. 

 2º lugar: Associação de Arte e Cultura ONG Sou Criança Feliz, CNPJ nº 49.039.495/0001-51: HABILITADA, pontuação 80 
(oitenta) pontos. 

Cajamar, 23 de dezembro de 2025. Comissão de Seleção.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO  DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA - CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025 
 
O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO 
MÉDICA do Concurso Público - Edital nº 01/2025, conforme segue: 
 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS – ORDEM ALFABÉTICA  

 

CARGO NOME DO CANDIDATO INSC RESULTADO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ADRIANO DE CASTRO FARIA 11799 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe AÉCIO OLIVEIRA SANTOS 11457 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ALESSANDRO JOSE TOLEDO 12991 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ALINE GERMANO DA SILVA CARVALHO 10976 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ALLAN PATRICK DA COSTA MONTEIRO 12473 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ALMY GABRIEL SALVADOR SANTOS 12997 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANA PAULA SILVA DA SILVA 10926 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANDERSON JOSE DA SILVA 10150 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANDERSON LUIZ DE SOUZA JUNIOR 13020 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANDRE LUIZ DE MACEDO CORCIONE 10117 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANDRÉ LUIZ FERREIRA DOS SANTOS 11378 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANDRÉ LUIZ REIS DE OLIVEIRA 14026 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANTÔNIO EDINALDO DE LIMA SILVA 10006 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANTONIO FARIAS DA SILVA NETO 12674 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANTONIO LUCIO VILAR 12370 APTO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO NOME DO CANDIDATO INSC RESULTADO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ANTONIO TAVARES JUNIOR 12721 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ARIANA NASCIMENTO SANTOS 12338 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe BEATRIZ DE JESUS PINHEIRO MORÉ 11994 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe BIANCA BANGEMANN 10039 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe BRUNO CAMILO RODRIGUES 12217 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe BRUNO LONGO 10802 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CAIQUE DE MELO QUEIROZ 12962 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CARLA LEITE SOARES DOS SANTOS 12237 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CARLOS ALBERTO DE SOUZA SALVADOR 13587 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CAROLINE NUNES TRINQUINATO 14241 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CLEITON LUCAS LINS CALDAS DOS SANTOS 10415 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CLEITON VALENTIM 13245 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 12233 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DANIEL TUPINÁ OLIVEIRA 12075 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DANIELLI BRASILEIRO DOS SANTOS MAIA 11697 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DANILO DE MOURA SOUSA 13560 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DARIO LOURENCO SANTOS 13644 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DIEGO HENRIQUE ALVES DA SILVA 13186 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DIEGO LIMA CALADO 11203 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe DOUGLAS SILVA COUTO PEREIRA 13729 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe EDER DIEGO ESTEVÃO COSTA 10217 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ELAINE CRISTINA SILVA 11489 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ELITON SANTOS COSTA 13190 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ELIZABETH DOS SANTOS SILVA 12246 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ELLEN SIMONE TOLEDO DE ABREU 13929 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ENRICO MILAZZOTTO FONSECA 11219 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ENZO LUIS BOCALETI 11756 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ERIC MATEUS SOARES CAMPOS 12289 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ERIC SIQUEIRA LUCIANO 10937 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ERIK OLIVEIRA DA SILVA 13554 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ERIKA CALDAS LINS DOS SANTOS 10420 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ERIKA RIBEIRO RODRIGUES 11940 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ESAU FERNANDES DOS SANTROS 14073 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe EZEQUIEL LUNA PATRÍCIO DA SILVA 13880 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FABIANO GOMES DA SILVA RODRIGUES 10530 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FABIO COSTA CALDAS 10200 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FABRÍCIO DAVI FURLAN DA SILVA 13972 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FAGNER FRANCA FERNANDES 12868 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FELIPE ALBUQUERQUE DA SILVA 10033 APTO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  14 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO NOME DO CANDIDATO INSC RESULTADO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FELIPE APARECIDO DE SOUZA SILVA 12048 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FELIPE CESAR SILVA 14216 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FELIPE VALENTIM RIBEIRO 12859 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FERNANDO HENRIQUE DE ALMEIDA 10642 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FHILIPE AUGUSTO ROTTA 12944 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe FRANCISCO RYLSON ALCANFOR BEZERRA 10549 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe 
FRANKLIN RODRIGO CORREIA SANTOS 
COSTA 

11471 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GABRIEL DA SILVA TAVARES 13578 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GABRIEL FERREIRA DE ALMEIDA REIS 13865 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GABRIEL NUNES DA SILVA 13348 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GABRIELI MARTINS AHNERTT 13177 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GEISLA LAYNE SILVA 12278 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GREICE NATANE PIACENTINI 11938 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe GUILHERME BRAGA DE SOUZA 11389 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ISRAEL MATHEUS FERREIRA ALVES 10495 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JAQUELINE RIBEIRO 11367 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JEFERSON GABRIEL FARIAS 10962 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JESSIANA FERREIRA MENDES 12920 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JESSICA MUZELLI DE MORAES 11208 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JHONATAS MORAES MARTINIO 14055 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOÃO ANTÔNIO CARDIM COSTA 10491 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOÃO GABRIEL RODRIGUES MADUREIRA 12335 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOAO HENRIQUE RODRIGUES CAVALHEIRO 13251 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOÃO KLEBER NUNES DA SILVA 10762 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOÃO PEDRO CALEFE 10234 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOÃO PEDRO DE LIMA SANTOS 11382 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOBSON CARLOS DE SOUZA E SILVA 10449 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JONATHAN RAFAEL MANDA 10188 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JORDAN GIOVANNI GONÇALVES MAURICIO 12462 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSÉ ABEL OLIVEIRA SANTOS 11712 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSE JORDANNY BARBOSA DE SOUSA 12198 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSE RODRIGO SILVA DE BRITO 13505 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSÉ SOARES DA HORA 11134 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSE VINICIUS AMORIM 12106 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSÉ WELLGTON DA SILVA BARBOSA 10659 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSELI LOPES RIBEIRO 11739 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JOSIELE DA SILVA GOMES 12724 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JULIANO CESAR CORREIA DA SILVA 12891 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe JULIANO SOARES DE OLIVEIRA 10877 APTO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  15 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO NOME DO CANDIDATO INSC RESULTADO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe KETELEM CRISTINA GROMIK 11570 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LEIDIANE PRADO 11952 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LEONARDO BALBINO MENDES BARBOSA 12051 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LEONARDO CAMARGO DINIZ 11820 INAPTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LEONARDO LEITE DA SILVA 12181 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LEONARDO OLIVEIRA RIOS RAMALHO 12247 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LEONARDO SADOCCO SANCHES FERNANDES 13953 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LIARDSON LAZARO ALCANTARA AZEVEDO 13112 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LUAN OLIVEIRA DOMINGUES 10739 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LUCAS ANTUNES SAIS 10681 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LUCAS CARVALHO DE ALMEIDA 10364 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LUCAS DE SANTANA 14088 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe LUCIANO DIÊGO DE VASCONCELOS 13954 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA 11974 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MARCOS VINICIUS ALVES SILVA 13237 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MARCOS VINÍCIUS FERNANDES DOS ANJOS 12549 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MARIA JÚLIA PEREIRA 11666 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MATHEUS AZEVEDO DE PAULA LIMA 13145 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MAURICIO SILINGARDI JUNIOR 11186 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MIRIENE SILVA LEAL 12619 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe MONISE DIAS AMARAL 13839 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe PATRICIA BAPTISTA DA SILVA 12826 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe PATRICIO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 10476 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe PAULO DE OLIVEIRA BRITO 10298 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe PHILIPE BARBOSA REIS 10632 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe PRISCILA MARTINS ROMÃO 12568 INAPTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RAFAEL DE ARAÚJO LIMA 12286 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RAFAEL DOS SANTOS GALDINO 12182 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RAISSA MARIA SOARES SILVA 12769 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RAUL SENNA NUNES 10266 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RAUNY FERREIRA COSTA 10724 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RAYANE DINIZ MARTINS MIRANDA 12444 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ROBSON SOUZA DE LIMA 13795 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe RODRIGO DE OLIVEIRA BATISTA 12566 AUSENTE 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ROGÉRIO GOMES DE SOUZA 11807 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe ROVIAN VINICIUS CAMARGO 12829 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe SAMUEL FERNANDO DOMINGUES 12016 INAPTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe SAMUEL MOREIRA DOS SANTOS 13869 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe SAULO DA SILVA SANTOS 11788 APTO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  16 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO NOME DO CANDIDATO INSC RESULTADO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe SHEILA CRISTIANE ROCHA DA SILVA 11005 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe TAMIRES XAVIER SILVA PAES 12266 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe TAYLOR DE ASSIS CAMILO 12331 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe THAISSA RAYANE RIBEIRO LIMA 11851 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe THAMIRES DA SILVA MOURA 10323 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe THIAGO CARLOS ANDRADE 13724 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe TIAGO MIRANDA SOUZA 11855 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VALQUIRIA DE ALMEIDA RODRIGUES 13986 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VANESSA DOS SANTOS TELES 11700 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VICENTE LIMA DE AGUIAR FILHO 12107 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VICENTE RUIZ DA CUNHA 13577 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VICTOR YOSHIKAWA 10326 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VITOR DOS SANTOS DE SOUSA 10555 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VIVIANE SOUZA DA SILVA 10337 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe VIVIANI LORDELO DAS NEVES 12510 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WALISON JUNIOR DA SILVA SANTOS 12601 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WELLINGTON LIMA XAVIER 10494 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WELLINGTON PEREIRA DA SILVA 12942 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WELLINGTON SANTOS PEREIRA 13822 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WESLEY TEIXEIRA DOS ANJOS 12367 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WESTER SILVA SABINO 12207 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WILKER ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA 10109 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WILLIAM DAMACENO DE OLIVEIRA 10187 APTO 

Guarda Civil Municipal Terceira Classe WILLIAN RODRIGUES TEIXEIRA 13167 APTO 

 
O candidato disporá de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação deste edital, para contestar o resultado por meio de interposição de 
recurso, nos termos do Capítulo 14 do edital do concurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 

 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 
 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 04/2023 e 01/2024, para provimento 
de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final. 

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

207 AMANDA DE SOUSA CIRINO DE ALMEIDA 4133 76,00 Não 

208 GEOVANA VITÓRIA SANTOS DA SILVA 6619 76,00 Não 

209 AYGLA SANTOS DE JESUS ARRUDA 5626 76,00 Não 

210 JHENNIFER LUANA DE DEUS NASCIMENTO 4489 76,00 Não 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  17 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

22 ISABEL CRISTINA SILVEIRA 14922 67,50 Não 

 

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis sendo considerado os dias 29 e 30/12/2025 e 05, 06 e 
07/01/2026, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José 
Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais 
e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e 
Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento e RG e CPF do conjugue se houver; Título de Eleitor; Comprovante de 
Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE com 
prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o 
primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
Comprovantes de escolaridade (Histórico Escolar/Diploma); Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos 
e RG e CPF, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de 
acúmulo para as Funções permitidas por Lei, Curriculum atualizado; Laudo de comprovação da deficiência física no caso de Vaga PCD 
e Cartão do SUS candidato e dependentes. Cajamar, 23 de dezembro de 2025 - Secretaria Municipal de Gestão e de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

 

Título: Retificação - 3º FESTIVAL GASTRONÔMICO “DEGUSTA CAJAMAR” - EDIÇÃO 2026 
Data da Publicação: Quarta - feira 19 de novembro de 2025 
Número da edição: EDIÇÃO Nº 1565 
Página: 05 
 
Onde se lê: 
6.1.1 As inscrições para o Degusta Cajamar – Edição 2026 deverão ser realizadas exclusivamente de forma online, por meio de 
formulário oficial disponibilizado nos canais da Prefeitura de Cajamar, entre o período de 24 de novembro de 2025 a 19 de dezembro 
de 2025. 
 
Leia-se: 
6.1.1 As inscrições para o Degusta Cajamar - Edição 2026 deverão ser realizadas exclusivamente de forma online, por meio de 
formulário oficial disponibilizado nos canais da Prefeitura de Cajamar, entre o período de 24 de novembro de 2025 a 11 de Janeiro de 
2026. 
 
Título: Retificação - 3º FESTIVAL GASTRONÔMICO “DEGUSTA CAJAMAR” - EDIÇÃO 2026 
Data da Publicação: Quarta - feira 19 de novembro de 2025 
Número da edição: EDIÇÃO Nº 1565 
Página: 09 
 
Onde se lê: 
12. DATAS DO EVENTO 
Etapa Período 
Inscrições 24/11/2025 a 11/01/2026 
Fotos 05/01/2026 a 23/01/2026 
 
Leia-se: 
Etapa Período 
Inscrições 24/11/2025 a 19/01/2026 
Fotos 12/01/2026 a 30/01/2026 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1587 

T e r ç a - f e i r a  2 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5                                  P á g i n a  18 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

IPSSC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR. 
 
3º Termo Aditivo do Contrato nº 01/2023 
Processo Administrativo: 108/2022 
Contratante: IPSSC-Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar.  
Contratado:AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA.  
Objeto:Contrato de locação de licença de uso permanente de Sistema de Informação Previdenciária para gerenciamento do Regime 
Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos de Cajamar. 
Valor Global: R$ 191.172,95 (Cento e noventa e um mil, cento e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos). 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Vigência: 17/01/2026 a 17/01/2027 
Assinatura: 19/12/2025 
 
Cajamar, 23 de dezembro de 2025. 

Luis Henrique Miranda Teixeira  
Diretor-Executivo 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 115, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 
Fica REVOGADA, a partir do dia 23/12/2025, a Portaria nº 108, de 28 de novembro de 2025, que NOMEOU o servidor público efetivo, 
cedido pela Prefeitura Municipal de Cajamar, JEFFERSON RIBEIRO DOS SANTOS, RE nº 12.585, para provimento da FUNÇÃO 
GRATIFICADA de ASSISTENTE DE APOIO À CONTRATAÇÃO, prevista na Lei Complementar nº 250, de 10 de março de 2025. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23/12/2025. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA 
Diretor Executivo 

 
 

 

 


